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Úvod

Tato bakalářská práce, jak vyplývá z jejího názvu, se bude zabývat budováním pozitivního

vztahu mezi dětmi z intaktní populace a dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.

Kromě dětí se zdravotním postižením bude zaměřena i na problematiku přístupu

k jedincům odlišných národností, etnik, příslušníky jiných států a také děti ze sociálně

či jinak znevýhodněných rodin. To jsou děti, které se v rámci mateřské školy, kde proběhla

praktická část, objevují častěji. Zvláště v poslední době se i v souvislosti se světovým

děním toto téma stává stále aktuálnějším. Za alarmující fakt lze považovat zejména to,

že na často negativním pohledu na tyto děti ze strany intaktní společnosti mají největší vliv

dvě okolnosti, a to vliv okolí ve smyslu sociální skupiny (bubliny, chceme-li) a dále

rodiny. Pokud jde o rodinu, je s podivem, že se to týká i lidí, kteří mají solidní postavení,

vyšší vzdělání a přístup ke všem benefitům naší otevřené společnosti, mají možnost

cestovat, poznávat různé země a zvyky v nich, přesto ale nejsou schopni vyhodnotit

nabyté zkušenosti a vědomosti a ve svých dětech pěstují předsudky a pocity strachu

či odporu k čemukoli odlišnému.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezit vstup do problematiky budování

pozitivních vztahů intaktní společnosti k osobám se speciálními vzdělávacími potřebami.

Jejím úkolem je stručně popsat jak předškolní vzdělávání jako základní stavební kámen

budoucího rozvoje osobnosti, počátek individualizace a evaluace, tak definovat pojem dítě

se speciálními vzdělávacími potřebami. Bude se také zabývat teoretickými východisky pro

část praktickou, tedy oblastmi, v nichž na dítě předškolního věku je třeba působit při

budování jeho vztahů k okolí, a to jak ke společnosti intaktní, tak k dětem se speciálními

potřebami.

Cílem praktické části je zjistit, zda za vytvoření vhodných podmínek a situací

za použití praktických her, cvičení ale i pomocí dotazování a diskusí lze dosáhnout

posunu vnímání osob se speciálními vzdělávacími potřebami ze strany společnosti intaktní

pozitivním směrem a vytvořit tak podmínky vhodné pro integraci znevýhodněných

jedinců. Pokud již děti v mateřské škole pochopí, že odlišnost, ať už jakákoli, není

důvodem k vyčlenění, nebo zavržení, ponesou si do života cennou devizu, která

v konečném důsledku napomůže nejen integraci dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami, ale k celkovému pozitivnímu posunu ve společnosti.

Z hlediska metodologického budou v praktické části s ohledem k věku

a schopnostem výzkumného vzorku využity především dvě metody. Budou to metody
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přímého pozorování a dále metoda přímého dotazování. Obě metody budou použity

na celou skupinu, dotazování i pozorování bude anonymní. Respondenti nebudou

oslovováni jako jednotlivci, ale při skupinových sezeních. Cílem otázek není získat exaktní

odpovědi jednotlivců, ale vyvolat diskusi, podnítit zájem dětí o zkoumanou problematiku

a motivovat je pozitivními příklady.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1 Uvedení do problematiky dětí předškolního věku

Děti mají svůj vlastní svět, chápaný podle vlastních pravidel, který by neměl být narušován

pohledem dospělých. Děti v tomto období zpracovávají informace fantazijním způsobem,

uvažují intuitivně, nejsou svázány logikou. Jsou egocentrické, svým pohledem na svět

uspokojují svou potřebu jistoty. V předškolním období jsou nejiniciativnější, touží

poznávat své okolí, celý svět. Mateřská škola se pro ně stává na jedné straně prostředkem

k uskutečňování tohoto poznávání, na druhé straně je ale prvním místem, kde se musí učit

zvládat své emoce a myšlení a přizpůsobovat své potřeby a touhy i potřebám kolektivu.

1.1 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání v České republice je primárně vymezeno v Zákoně 561/2004 Sb.

a to v paragrafech 33 – 35. Cíl je vytyčen v §33 tohoto zákona následovně:

„Cíle předškolního vzdělávání

Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí

se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních

pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní

vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání. Předškolní

vzdělávání napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem

do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami.“ (školský zákon č. 561/2004 Sb., § 33)

Období nazývané předškolní vzdělávání zahrnuje děti ve věku tři (v současné době

i dva) až sedm let, tedy do zahájení povinné základní školní docházky. V případě dětí

se speciálními vzdělávacími potřebami může o dalším odkladu rozhodnout ředitel školy

na základě doporučení PPP a to tak, aby dítě zahájilo docházku nejpozději do zahájení

školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku (školský zákon č. 561/2004 Sb., § 37).

Základní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí

v předškolním věku vymezuje „Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání“

(RVP-PV), který s ohledem na respektování potřeb a možností dítěte slouží pro přípravu

individuálních školních vzdělávacích programů. Vzhledem ke specifickým podmínkám,

které vyžaduje vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, obsahuje RVP- PV

jejich vymezení. Pokud jde např. o děti s tělesným postižením, musí být snížen počet

žáků ve třídě, musí být zabezpečena možnost pohybu v prostorách školy pomocí
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dostupných technických prostředků a lidských zdrojů, musí být vytvořeny podmínky

pro náhradní tělovýchovné aktivity s ohledem k typu znevýhodnění atd. (RVP-PV, 2018)

1.2 Osobnost dítěte předškolního věku

Vzhledem k rozsahu a tématu práce budou v následující části shrnuty podstatné aspekty,

důležité z jejího hlediska, neboť se v daném případě jedná o pojem, jehož komplexní

zpracování by mohlo být námětem pro samostatnou práci.

Osobnost člověka obvykle rozumíme jako celek, který je integrovaný a má své

charakteristické individuální rysy, jež se příliš nemění. Z toho vyplývá, že znaky

osobnosti jsou tím, čím se od sebe jednotlivé osobnosti liší. Abychom tomuto faktu

porozuměli, musíme poznat tzv. subsystémy, do nichž Čáp (1997) řadí: schopnosti,

motivace a rysy osobnosti.

„Schopnost je psychická vlastnost, která umožňuje člověku naučit se určitým

činnostem a dobře je vykonávat.“ (Čáp 1997, s. 87) Oproti vlohám, které jsou vrozené,

je schopnosti třeba pomocí učení a činností rozvíjet. Mezi schopnosti patří například

rozlišování tvarů, předmětů, slovní myšlení, početní schopnosti atd. Jestliže pomocí nějaké

činnosti rozvíjíme nějakou z vloh, které dítě má, může vzniknout vysoce rozvinutá

schopnost, tedy talent.

Motivace, jak uvádí dále, „znamená souhrn hybných činitelů v činnostech, učení

a osobnosti. Hybným činitelem míníme takové skutečnosti, které jedince podněcují,

podporují, nebo naopak tlumí, aby něco konal, nebo nekonal.“ (Čáp 1997, s. 84)

Pochopení těchto základních hybných činitelů napomáhá při usměrňování zájmů dětí

při vzdělávání a výchově. Je třeba na ně pohlížet jak z vnitřních, tak vnějších příčin.

Nejčastěji používaným termínem pro motivy jsou potřeby.

V souvislosti se strukturou motivů bývá často používána tzv. Maslowova

pyramida, která vysvětluje, že bez uspokojení základních potřeb není motivace

uspokojovat ty vyšší.
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Obrázek 1 - Maslowova pyramida

V některých případech bývají jednotlivé motivy užívány bez struktury – zájmy,

návyky, postoje, emoce, perspektivy a cíle, hodnotové orientace.

Rysy osobnosti: „jedná se o psychickou vlastnost, která se projevuje určitým

způsobem jednání, chování a prožívání. Je příznačný pro určitého člověka (odlišuje


[…]


vzdělávacími potřebami.

Z většinového pohledu byl splněn i tento cíl, děti tak, jak se učí navazovat vztahy

a korigovat své chování v běžné skupině, činily totéž i ve vztahu k osobám

se speciálními vzdělávacími potřebami, i zde ale docházelo k výjimkám, avšak převážně

u dětí, které mají tyto problémy i v rámci intaktní skupiny.

Pokud jde vlastní postřehy, v mnoha směrech bylo překvapením, s jakým zájmem

se děti s problematikou zejména smyslových a tělesných znevýhodnění seznamovaly,

jak projevovaly ochotu kooperovat a vzájemně si pomáhat, když některé z nich plnily

úkoly v roli nevidomého, neslyšícího, vozíčkáře, či osoby s výrazným omezením funkce

horních končetin. I z hlediska navazování sociálních vazeb děti většinově přistupovaly

pozitivním způsobem k jedincům, kteří byli představiteli různých znevýhodnění

ve výzkumu. Kromě popsaných občasných nevhodných žertů u částí výzkumu,

které se týkaly smyslových handicapů, nebyly zaznamenány větší známky nějakých snah

o vyčlenění nebo náznaků šikany. Při podrobnějším pozorování je třeba říci, že v těchto

případech se projevovala síla kolektivu a že bez zásahů a korekce nevhodného chování

by se těmto jedincům s velkou pravděpodobností podařilo na svou stranu strhnout i další

děti.

V souvislosti s průběhem výzkumu se jeví být nanejvýš vhodné, aby se stalo běžnou

součástí výuky v mateřských školách seznamování dětí s jedinci se specifickými
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vzdělávacími potřebami, aby mohly zažít takové zkušenosti, které byly zprostředkovány

dětem při tomto výzkumu.

Předpokladem je samozřejmě, že učitelé v mateřských školách by měli být

na takovéto formy seznamování odborně připraveni a že by sami měli předem takovou

zkušeností projít.

Za poměrně zásadní problém a překážku je třeba označit vliv rodičů, kteří leckdy

a nejen v tomto směru pedagogům nepomáhají, někdy bohužel i škodí. Je však těžké

si v současnosti představit, že by se podařilo v rámci škol vést nějakou osvětu.

V současné společnosti je spousta lidí ovlivněna různými pochybnými, alternativními

a rozhodně ne odbornými zdroji, vytvářejícími atmosféru zcela protichůdnou tomu,

čeho by bylo třeba dosáhnout.

54

Závěr

Tématem bakalářské práce bylo vytváření pozitivního přístupu v oblasti společného

vzdělávání dětí z intaktní populace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

předškolního věku.

Při stanovování hlavního cíle práce byly promýšleny některé aspekty chování

intaktní společnosti vůči lidem, kteří z jakéhokoli důvodu jsou nějak odlišní. Valnou

většinu těchto lidí tvoří jedinci se speciálními vzdělávacími potřebami, tedy osoby

v nějakém smyslu znevýhodněné. Z pohledu jejich začlenění do intaktní společnosti je

kromě rozvoje jejich vlastních schopností a kvalitního vzdělávání jedním z klíčových

prvků, aby jim intaktní společnost dala najevo svým pozitivním přístupem, že o ně stojí.

V souvislosti s tím je tedy na místě domněnka, že je takový postoj třeba vytvářet

u dětí již v období, kdy začíná jejich socializace, tedy v předškolním věku. Základem

práce se tedy stala série jednotlivých výzkumných šetření, týkajících se několika druhů

znevýhodnění, s nimiž se předškolní děti mohou poměrně běžně setkat.

V rámci stanovených cílů bylo úkolem dokázat a ověřit, že je možné

již u předškolních dětí vytvořit pozitivní přístup k osobám, které z nějakého důvodu jsou

z pohledu běžné společnosti odlišní. Šlo především o to, ukázat dětem, že jakákoli

odlišnost by neměla být primárně důvodem k odmítnutí, o to, aby se děti zamyslely

nad tím, že tak jako v rámci intaktní společnosti má každý nějaká svá specifika

a odlišnosti, tak do jisté míry i specifika těchto jedinců jsou jen odlišností, ale rozhodně

ne něčím, pro co bychom je měli segregovat, nebo dokonce zavrhnout. Každý člověk,

včetně dětí a jejich rodičů, by se měl zamyslet nad faktem, že i jemu se může stát nehoda,

může ho postihnout závažná choroba a v důsledku toho se během krátkého okamžiku může

ocitnout na opačné straně. Zjistit pak, že je ze strany intaktní společnosti pro své

znevýhodnění segregován, by bylo jistě velmi traumatizující.

Navzdory tomu, jaké byly původní představy, byly výsledky v pozitivním smyslu

překvapením. Většina dětí, pokud jejich přístup není čistě pozitivní, tak ho rozhodně nemá

negativní. Občas byly cítit určité obavy, předsudky, ale jak se ukázalo, ve většině

vyplývaly z neznalosti, která je však v tomto věku pochopitelná.

Bylo by dobré, kdyby práce a její téma posloužilo k zamyšlení nejen pedagogům

v mateřských školách, ale také rodičům, budoucím rodičům a všem,

kteří se o problematiku integrace a vzdělávání zajímají.
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Z výsledků práce vyplývá, že situace zrovna ve zkoumané škole není úplně špatná,

dá se dokonce říci, že je až překvapivě dobrá, avšak z informací, které jsou dostupné

v médiích lze dovodit, že v některých regionech naší země by tomu tak zejména v oblasti

sociálních znevýhodnění tak nebylo. Nedávný příklad výhrůžek žákům a rodičům na škole

v Teplicích a řada dalších kusých informací, které lze často zaznamenat, nesvědčí o právě

pozitivním vztahu k lidem, kteří jsou odlišní etnicky nebo proto, že hovoří jiným rodným

jazykem.
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