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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce studentky je vzhledem k aktuálním trendu uvnitř speciální pedagogiky i
k současné koncepci společného vzdělávání v ČR možné vnímat jako velice aktuální a
potenciálně přínosné pro teorii a zejména praxi.

Zhodnocení cílů práce:

Pokud mám zhodnotit naplnění cílů práce, jsem toho názoru, že práce je zpracována povrchně,
bez hlubšího vhledu do dané problematiky. Již v teoretické části podle mého názoru autorka
nedostatečně vymezuje hlavní kritéria pro vedení zážitkově a sebezkušenostně orientovaných
programů (viz, např. diskuze s dětmi ve věku 4-5 let o segregaci odlišností). Rovněž
metodologickou stránku práce považuji za slabší a text celkově, i když mu nelze upřít evidentní
autorčino nasazení a praktickou zkušenost, za nedotažený.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) V práci podle mého názoru chybí podrobná metodika realizovaných aktivit, her a programu
jako takového. Rovněž zcela absentuje práce s daty (jak autorka konkrétně pracovala
s rozhovory s dětmi? Jak reflektovala jejich věk a rozumovou úroveň?), kódování a vlastně
metodologie jako taková. V podstatě se dozvídáme pouze velmi málo o průběhu programu i
celého šetření, chybí fotodokumentace atd. Rovněž postrádám evaluaci programu, jeho
kritické zhodnocení atd. páci považuji sice za s dobrým úmyslem a poctivě zpracovanou, ale
také za zastavenou „v půli cesty“.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:

a) Jakým způsobem lze zjistit efektivitu daného programu?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: D
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